4

Тульская область

	Муниципальное образование Каменецкое Узловского района

	Администрация

	Постановление

	от 10 марта 2025 года
	                                   № 43

Об утверждении плана мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и мерам по усилению охраны поселений и лесных участков от пожаров на территории муниципального образования Каменецкое
Узловского района на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением правительства Тульской области от 19.12.2017 №604 «О мерах по усилению охраны лесов от пожаров на 2016 год», в целях своевременной подготовки к пожароопасному периоду и принятию мер по усилению охраны поселений и лесов от пожаров на территории муниципального образования Каменецкое Узловского района, на основании Устава муниципального образования Каменецкое Узловского района администрация муниципального образования Каменецкое Узловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и мерам по усилению охраны поселений и лесных участков, граничащих с земельными участками на территории муниципального образования Каменецкое Узловского района от пожаров (приложение №1).
2. Утвердить состав межведомственного оперативного штаба по контролю и стабилизации пожароопасной обстановки на территории муниципального образования Каменецкое Узловского района (приложение №2).
[bookmark: _GoBack]3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности (далее – организации) года разработать планы мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и по усилению мер пожарной безопасности на подведомственных территориях и утвердить их нормативными правовыми актами.
4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, расположенных на территории Каменецкое Узловского района обеспечить соблюдение запрета на проведение несанкционированных палов и выжигание сухой травянистой растительности на полях и лугах, примыкающих к населённым пунктам и лесам.
5. Контроль за исполнением оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

	Глава администрации
муниципального образования
Каменецкое Узловского района                                                          А.А. Чудиков

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменецкое Узловского района
от 10 марта 2025   № 43

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке к пожароопасному периоду и мерам по усилению охраны поселений и лесных участков от пожаров на территории муниципального образования Каменецкое Узловского района

	№
пп
	Наименование мероприятия
	Срок
проведения
	Ответственный
исполнитель

	1.
	Провести анализ обстановки с пожарами, в том числе пожаров и загораний сухой травянистой растительности, произошедшими ранее в пожароопасные периоды. Разработать план мероприятий по устранению выявленных недостатков и обеспечению пожарной безопасности в сельских поселениях.
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	2.
	Провести проверку состояния готовности имеющихся сил и средств пожаротушения и организовать доведение наличия указанных средств до установленных норм
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	3.
	Сформировать (уточнить) перечень земель, с указанием их собственников, прилегающих к лесным массивам на территории Каменецкое Узловского района
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	4.
	Создать (уточнить) добровольные пожарные команды, предназначенные для тушения очагового горения сухой растительности.
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	5.
	Проинформировать организации и граждан, владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся территорией, прилегающей к лесному фонду о необходимости выполнения требований пожарной безопасности, предусмотренных пунктом 72(3) постановления правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме».
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	6.
	Сформировать рабочие группы по контролю за исполнением требований пожарной безопасности, предусмотренных пунктом 72(3) постановления правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме».
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	7.
	Провести заседание КЧС и ОПБ муниципального образования Каменецкое Узловского района, на котором утвердить планы мероприятий по обеспечению выполнения требований пожарной безопасности, предусмотренных постановлением правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий (включающие перечень собственников земель, примыкающих к лесам, объемы и сроки проведения противопожарных мероприятий)
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	8.
	Обеспечить проведение противопожарного обустройства полей, граничащих с населенными пунктами и лесными участками в составе земель лесного фонда
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС,
руководители
сельскохозяйственных
предприятий

	9.
	Провести работы по очистке территорий населенных пунктов, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также очистку лесосек и лесных просек от порубочных остатков, разработку и вывоз сухостоя и ветровала
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	10.
	Разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброски огня при сгорании сухой растительности и лесных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в зоне лесных массивов и на территориях, прилегающих к лесному фонду (устройство защитных противопожарных разрывов, минерализованных полос, удаление сухой растительности, опашка и другие противопожарные мероприятия)
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС,
руководители
сельскохозяйственных
предприятий,
руководители потенциально опасных объектов

	11.
	Заблаговременно реализовать комплекс противопожарных мероприятий по недопущению распространения ландшафтных (лесных) пожаров на строения и жилые дома. Привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водонапорные башни, водоемы и пожарные пирсы), проезды к зданиям, сооружениям и открытым водоёмам.
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	12.
	Обеспечить содержание в исправном состоянии дороги, проезды и подъезды к источникам противопожарного водоснабжения
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	13.
	Организовать проведение патрулирования межведомственными рабочими группами территорий населенных пунктов, территорий прилегающих к лесам и подверженных угрозе перехода лесных и ландшафтных пожаров.
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	14.
	На собраниях жителей, проживающих на территории муниципального образования Каменецкое провести беседы:
   - по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, на территории расположенной вблизи лесных участков, в населенных пунктах, на территориях предприятий и организаций;
   - по недопущению огневой очистки лесосек от порубочных остатков, сельскохозяйственных палов, сжигания мусора и отходов в лесу, разведения костров в местах, не отведенных для этих целей.
Обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и его (населения) действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами
Своевременно устанавливать ограничения и запреты посещения гражданами лесов и въезда в них транспортных средств в периоды высокой пожарной опасности.
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС
Д.И. Дементьев

	15.
	В случае ухудшения оперативной обстановки с пожарами и загораниями на территории муниципального образования Каменецкое, обеспечить своевременное введение особого противопожарного режима.
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	16.
	Откорректировать:
- план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования Каменецкое Узловского района;

	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	17.
	Распространение в общественных местах листовок о предупреждении пожаров
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	18.
	Осуществить комплекс мер по созданию добровольных пожарных формирований в сельских населённых пунктах и обеспечить их пожарной или приспособленной для целей пожаротушения. Особое внимание обратить на населенные пункты, подверженные угрозе лесных пожаров.
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	19.
	Провести анализ противопожарного состояния многоквартирных жилых домов с низкой пожарной устойчивостью и разработать мероприятия по приведению объектов жилого фонда в пожаробезопасное состояние.
	до наступления
пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	II. Организационно-технические мероприятия при наступлении пожароопасного периода

	до наступления
пожароопасного периода

	1.
	С наступлением пожароопасного периода организовать проведение патрулирования территорий и наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков силами добровольных пожарных дружин и социально активных граждан.
	с наступлением пожароопасного периода
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	2.
	Усилить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на землях сельскохозяйственного назначения, примыкающих к лесным массивам и населённым пунктам.
	в пожароопасный
период
	Руководители
сельскохозяйственных
предприятий

	3.
	Обеспечить проведение противопожарной пропаганды, регулярное распространение листовок с вопросом сбережения лесов и соблюдения правил пожарной безопасности в лесах.
	в пожароопасный
период
	Начальник отдела по жизнеобеспечению,
ГО и ЧС

	4.
	Организовать контроль выполнения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах, на объектах экономики, в учреждениях с массовым пребыванием людей, расположенных в зонах лесных массивов или примыкающих к ним.
	в пожароопасный
период
	Комиссия по ЧС и ОПБ
администрации МО Каменецкое
 Узловского района

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменецкое  Узловского район
от 10.03.2025   № 43

СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА
по контролю и стабилизации пожароопасной обстановки на территории
муниципального образования Каменецкое Узловского района

	Начальник межведомственного оперативного штаба:

	Маслова Наталья Николаевна
	-
	Начальник отдела по жизнеобеспечению, ГО и ЧС администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района;

	Заместители начальника межведомственного оперативного штаба:

	Чернышков Игорь Владимирович
	-
	Директор МУ «Комбинат специального обслуживания» муниципального образования Каменецкое Узловского района;

	Члены межведомственного оперативного штаба:

	Ионенко Сергей Васильевич
	-
	Директор ООО «СО 1 Мая»;

	Бармашов Сергей Викторович
	-
	Глава КФХ «Резонанс»

	Беленко Николай
Павлович

Рафиков Вадим
Равилович

Твирова Татьяна Никоноровна

	-
	Глава КФХ «Ландаш»

Директор ООО «Магистраль»

Директор ООО «Твирова и К»